
 

 

 

Data di pubblicazione: 23/10/2019
Nome allegato: Determina aggiudicazione estintori.pdf
CIG: 7942533194;
Nome procedura: Richiesta di Offerta mediante Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura
e posa in opera nuovi estintori, revisione collaudo e smaltimento
estintori fuori servizio, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per le
Strutture centrali e territoriali dell’INPS, per un periodo di 36
mesi, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016



1 

 

I.N.P.S. 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 
DETERMINAZIONE RS30/642/2019 del 23/10/2019  

  
Oggetto: Fornitura e posa in opera nuovi estintori, revisione collaudo e smaltimento 

estintori fuori servizio, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per le Strutture centrali 

e territoriali dell’INPS, per un periodo di 36 mesi, ai sensi dell’art. 36, comma 
6, del D.Lgs. n. 50/2016 

  Aggiudicazione alla Centro Viterbese Antincendio S.r.l. 

         CIG n. 7942533194 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento Ordinario 
n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 92, in data 18 aprile 2019; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 89 

del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal Presidente 
dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 2017; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 maggio 

2005; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale il 
Presidente pro-tempore ha conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione 

Centrale Acquisti e Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 154 del 3 dicembre 2018 con la quale il 

Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio preventivo 2019; 

VISTA la deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha approvato in via definitiva il bilancio preventivo finanziario generale di 

competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2019; 

VISTA la deliberazione n. 10 del 9 maggio 2019 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato in via definitiva la prima nota di variazione al bilancio preventivo 



2 

 

finanziario generale di competenza e cassa per l’esercizio 2019; 

VISTO, l’art. 1, comma 3, del citato D.L. 18 aprile 2019, n. 32, in base al quale: «Le 
disposizioni di cui ai commi 1 e 2 si applicano alle procedure i cui bandi o avvisi, con i 

quali si indice una gara, sono pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore 
del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, 

alle procedure in cui, alla medesima data, non sono ancora stati inviati gli inviti a 
presentare le offerte.»; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato dall’art. 

1, comma 130 della Legge di Bilancio n. 145/2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA); 

VISTA la determinazione n. RS30/463/2019 del 19 luglio 2019, con la quale è stata 
autorizzata la richiesta di offerta mediante Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) volta alla fornitura e posa in opera di nuovi estintori, revisione 
collaudo e smaltimento estintori fuori servizio, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per le 
Strutture centrali e territoriali dell’INPS, per un periodo di 36 mesi, ai sensi dell’art. 36, 

comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che con la medesima determinazione è stata autorizzata la spesa di € 

220.900,00 oltre IVA al 22% pari a € 48.598,00 per un totale complessivo di € 
269.498,00 oneri fiscali compresi, da imputare sui capitoli di spesa 5U2112006/01, 
5U1104009/03, 5U1104014/02 e 5U1104014/05 degli esercizi finanziari 2019, 2020, 

2021 e 2022; 

PRESO ATTO che in data 25 luglio 2019 è stata lanciata la RdO n. 2359530 con invito a 

presentare offerta a tutti gli operatori iscritti nella apposita categoria del bando MEPA 
“Tessuti, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza-difesa”; 

PRESO ATTO che nel termine fissato per la presentazione dell’offerta del 30 agosto 2019 

ore 18:00, hanno presentato offerta n. 3 operatori economici: AGDV S.r.l. AIR FIRE 
S.p.A. CENTRO VITERBESE ANTINCENDIO S.r.l.; 

TENUTO CONTO delle valutazioni del Rup all’esito della fase di verifica della 
documentazione amministrativa ed economica prodotta dagli operatori concorrenti, 
come da verbale del 5 settembre 2019, al cui contenuto interamente ci si riporta; 

PRESO ATTO che il sistema ha generato automaticamente la graduatoria di seguito 
riportata: 

Operatore Partita IVA Offerta presentata 

 Centro Viterbese Antincendio S.r.l.  01883620567 € 1.196,00 

Air Fire S.p.A. 01526921000 € 1.739,47 

AGDV S.r.l.  14432471002 € 1.756,07 

PRESO ATTO che il minor prezzo è stato individuato sulla base del valore complessivo 

risultante dalla somma dei singoli valori offerti per singolo prodotto e che l’offerta della 
Centro Viterbese Antincendio S.r.l. risulta prima graduata con un ribasso pari al 

53,25%; 

RICHIAMATO il verbale di gara del 18 ottobre 2019, con il quale si prende atto della 
rispondenza delle caratteristiche dei prodotti presentati con quelli richiesti dagli atti di 

gara; 



3 

 

CONSIDERATO che detta aggiudicazione sarà subordinata, nella sua efficacia alla prova 

positiva dei requisiti dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

D E T E R M I N A 

 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara del 18 
ottobre 2019 riguardante la Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico 

della PA per la fornitura e posa in opera nuovi estintori, revisione collaudo e 
smaltimento estintori fuori servizio, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per le 

Strutture centrali e territoriali dell’INPS, per un periodo di 36 mesi; 

 di aggiudicare definitivamente, subordinatamente alle verifiche circa il possesso 
dei requisiti generali in capo alla società aggiudicataria, ai sensi di quanto previsto 

dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la suddetta fornitura, alla Centro Viterbese 
Antincendio S.r.l., via dell’agricoltura, 8 – 01100 Viterbo - P.I. 01883620567, che 

per la fornitura in questione ha offerto il minor prezzo pari a € 1.196,00 IVA 
esclusa, individuato sulla base del valore complessivo risultante dalla somma dei 
singoli valori offerti per singolo prodotto; 

 di prendere atto che l’importo massimo della fornitura di € 220.900,00 IVA 
esclusa, pari a € 269.498,00 IVA inclusa, rappresenta il plafond massimo di spesa 

autorizzato e sarà imputato sui capitoli di spesa 5U2112006/01, 5U1104009/03, 
5U1104014/02 e 5U1104014/05 degli esercizi finanziari 2019, 2020, 2021 e 2022 
come di seguito indicato: 

Capitolo di 
spesa 

Importo Iva 
inclusa anno 

2019 

Importo Iva 
inclusa anno 

2020 

Importo Iva 
inclusa anno 

2021 

Importo Iva 
inclusa anno 

2022 

Totale 
complessivo Iva 

inclusa 

5U2112006/01 € 15.000,00 € 33.000,00 € 33.000,00 € 9.147,02 € 90.147,02 

5U1104009/03 € 18.000,00 € 34.000,00 € 34.000,00 € 8.790,34 € 94.790,34 

5U1104014/02 € 6.768,00 € 23,300,00 € 23.300,00 € 13.192,64 € 66.560,64 

5U1104014/05 € 4.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 4.000,00 € 18.000,00 

TOTALE € 43.768,00 € 95.300,00 € 95.300,00 € 35.130,00 € 269.498,00 

 di approvare lo schema di documento di stipula MEPA allegato, ai fini 
dell’affidamento della fornitura in questione. 

Gli importi di € 15.000,00, di € 18.000,00, di € 6.768,00 e di € 4.000,00 IVA inclusa 
sono da imputare sui rispettivi capitoli di spesa 5U2112006/01, 5U1104009/03, 
5U1104014/02 e 5U1104014/05 dell’esercizio finanziario 2019 e la spesa relativa agli 

esercizi 2020, 2021 e 2022 sarà ricompresa nei rispettivi bilanci di previsione e il 
contratto in parola è ricompreso nel report “contratti pluriennali da stipulare” allegato 

al bilancio preventivo 2019. 

Roma, 23 ottobre 2019 

        f.to Vincenzo Caridi 


